
 
 

 Servizio Ricerca e Innovazione – Funzionario istruttore: Dott.ssa Stefania Venturi 1 

 
 

DECRETO  
Oggetto: Avviso pubblico per la selezione dei componenti dell’Osservatorio della ricerca 
dell’Università degli studi di Brescia per il triennio accademico 2025 - 2028 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO: 
 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107 
e pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 16 febbraio 2024 n. 39; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. del 24 luglio 2024, n. 661 
- il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Osservatorio della ricerca dell’Università 

degli Studi di Brescia, in particolare l’art.2; 
RITENUTO di emanare un avviso pubblico al fine di predisporre una lista di nominativi da proporre 
ai componenti del Senato Accademico al fine della costituzione dell’Osservatorio della ricerca 
dell’Università degli Studi di Brescia; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di emanare l’Avviso pubblico per la selezione dei componenti dell’Osservatorio della 
ricerca dell’Università degli studi di Brescia per il triennio accademico 2025 - 2028, parte integrante 
del presente documento. 
 

 

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

per la selezione dei componenti dell’Osservatorio della ricerca dell’Università degli studi di 
Brescia per il triennio accademico 2025 - 2028 

 

 

L’Università degli Studi di Brescia avvia la procedura per la selezione dei componenti dell’Osservatorio 
della ricerca, ai sensi del Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Osservatorio della 
ricerca, emanato con Decreto Rettorale n. 407/2025. 

1. Finalità dell’Osservatorio 

L’Osservatorio ha funzione consultiva e propositiva in materia di ricerca scientifica. Esso: 

 monitora sistematicamente la qualità, la rilevanza e la consistenza dell’attività di ricerca svolta 
nell’Ateneo; 

 propone metodologie e criteri di valutazione della ricerca; 

 contribuisce al miglioramento della qualità, visibilità e impatto della ricerca dell’Ateneo; 

 promuove l’adozione di buone pratiche quali scienza aperta e valutazione responsabile della 
ricerca. 

2.Composizione 

L’Osservatorio sarà composto da sei a otto esperti/e scientifici/che appartenenti ai settori disciplinari 
definiti dallo European Research Council (ERC), garantendo un equilibrio tra i seguenti tre ambiti: 

 Life Sciences (almeno due membri) 

 Physical Sciences and Engineering (almeno due membri) 

 Social Sciences and Humanities (almeno due membri) 

Di norma, la maggioranza dei/delle componenti è esterna all’Ateneo. 

L’incarico è da intendersi a titolo gratuito, salvo rimborso di eventuali spese di viaggio e alloggio per la 
partecipazione ai lavori dell’Osservatorio. 

Tra i/le componenti, il Rettore nominerà un/una Coordinatore/Coordinatrice. 

3. Requisiti 

I/le candidati/e devono: 

 possedere comprovata esperienza scientifica nel proprio ambito ERC; 

 garantire indipendenza e assenza di conflitti di interesse; 

 dichiarare eventuali collaborazioni con soggetti pubblici o privati operanti nel settore della 
valutazione della ricerca, in conformità all’art. 7 del Codice etico di Ateneo. 

4. Nomina e durata dell’incarico 

I/le componenti saranno designati/e dal Senato Accademico, su proposta del Rettore, e nominati/e con 
Decreto Rettorale. L’incarico ha durata triennale, rinnovabile consecutivamente una sola volta. 

5. Modalità di candidatura 

Le manifestazioni di interesse, redatte secondo il modello allegato, dovranno essere inviate entro e 
non oltre il 06/10/2025 tramite posta elettronica  certificata all’indirizzo: ammcentr@cert.unibs.it, 

https://www.unibs.it/it/PEC


 

 

 

indicando nell’oggetto: “Candidatura per l’Osservatorio della Ricerca”. 

Alla candidatura dovranno essere allegati: 

 Curriculum vitae aggiornato; 

 Dichiarazione relativa a eventuali conflitti di interesse. 

 

6. Responsabile del procedimento 

La responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Venturi – Responsabile del Servizio Ricerca 
e Innovazione dell’Università degli Studi di Brescia – Piazza Mercato 15 – 25121 Brescia – tel. 
0302988368, e-mail: stefania.venturi@unibs.it – servizio.ricerca@unibs.it 

 

7.Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati o dalle candidate con la domanda di partecipazione alla 
selezione e il curriculum vitae saranno trattati, ai sensi della normativa vigente, esclusivamente per 
le finalità di gestione della procedura selettiva e di designazione, con modalità cartacee ed 
informatizzate da soggetti appositamente incaricati. 
Il titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Brescia. 

8. Normativa applicabile 

Per tutto ciò non espressamente previsto dal presente avviso, si fa riferimento allo Statuto ed ai 
Regolamenti dell’Università degli Studi di Brescia nonché alla vigente normativa in materia. 

9. Pubblicità della selezione 

Il presente avviso è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line di Ateneo, 
consultabile al sito www.unibs.it e sulla pagina dedicata:  

https://www.unibs.it/it/ricerca/strutture-della-ricerca/osservatorio-della-ricerca-delluniversita-degli-
studi-di-brescia      

così come ogni altro documento o informazione inerente la predetta selezione. 

Brescia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

mailto:stefania.venturi@unibs.it
mailto:servizio.ricerca@unibs.it
https://www.unibs.it/node/293
https://www.unibs.it/node/9627
http://www.unibs.it/
https://www.unibs.it/it/ricerca/strutture-della-ricerca/osservatorio-della-ricerca-delluniversita-degli-studi-di-brescia
https://www.unibs.it/it/ricerca/strutture-della-ricerca/osservatorio-della-ricerca-delluniversita-degli-studi-di-brescia

		2025-09-08T09:47:44+0200
	IT
	Francesco Castelli




